Venio ad alium extensionis modum, de quo est propriè controuersia & difficultas: & vt clarius procedat

V.

cedat demonstrationi, distinguamus tres motus, quos Aristoteles §. Physicor. distinguit, alterationem, scilicet, augmentationem, & motum localem: nam inter eos est aliqua conuenientia quoad radicem, vel capacitatem continuationis & successioneis, & aliqua etiam diuersitas. Conueniunt siquidem, quia in omnibus radix successioneis & continuationis, est aliqua latitudo termini formalis: differunt verò, quia in augmentatione per se etiam est necessaria extensio subiecti: in alteratione vero, minimè: loquor enim late de alteratione pro quacunq; intensione qualitatis, quæ etiam in actibus, vel habitibus animæ inuenitur. Motio item localis, licet Physicè, seu materialiter sumpta, requirat mobilis extensionem ad successioneis suam, tamen absolue potest in rebus incorporeis reperiri. Et secundum totam hanc latitudinem oportet nos considerare: successioneis motuum, cum metaphysicè & abstractè illam contemplerur. Deinde oportet accuratè distinguere, inter continuationem, & successioneis; alicuius mutationis: hæc enim duo nec sunt omnino idem, nec conuertuntur: potest enim mutatio aliqua esse continua; etiam si successio non sit, quod patet, tum in continuatione extensionis, tum etiam intensioneis: nam si in momento tota superficies calefacit, sicut illa calefactio habet extensionem in superficie illa, ita etiam habet continuationem suarum partium, etiam si non habeat successioneis. Et idem esse, si calefactio ut oïo (quod non repugnat) in instante fiat in aliquo subiecto: nam sicut forma illa habet gradus intensioneis inter se vnitos, quam vnionem per proportionem ad quantitatem, & continuationem appellamus, ita in illa mutatio: sunt partes correspondentes gradibus formæ, & habentes inter se proportionalem vnionem: sic igitur est in illa mutatione continuus sine successione: differit ergo continuatio mutationis à successione: & ratio est clara, quia successio requirit prius & posterius in duratione: continuus verò solum requirit vnionem partium, habentium terminum communem, etiam si simul fiant.

At verò è contrario successio propriè sumpta producta illa loquimur, intrinsicè includit atque continuationem: nam licet aliqua successio dicatur esse discreta, illa tamen propriè non est in vna & eadem mutatione, sed in diuersis, ex quibus vna non efficiatur nisi per accidens aut consideratione nostra, ut latè dicemus disp. sequente, & infra explicantes prædicamentum Quando, successio autem de qua hic agimus, est illa, quæ in vno & eodem motu reperiri potest, & hæc requirit sine dubio continuationem. Nam vnitas motus, teste Aristot. §. Physic. est continuatione temporis maximè pendet. Consistit autem hæc continuus in hoc, quod partes mutationis quæ simul non sunt, immediate & sine interruptione sibi succedant, & aliquo indiuisibili termino copulentur, ita vt antè illum immediate vna pars motus præcedat, & post illum alia pars immediate subsequatur: hæc ergo continuus est de intrinseca ratione talis successioneis.

Vnde mea sententia valde errant, qui dicunt successioneis esse de essentia motus, non verò continuationem, cum in propria successione intrinsicè includatur continuatio; vt declaratum est. Item quia non potest esse successio in communi de essentia motus, quin determinata successio sit de essentia determinati motus: est autem omnis successio; aut continua; aut discreta, sicut & motus: ergo si successio est de es-

sentia motus, successio continua erit de essentia motus continui, qui solus est propriè vnus per se. Et idè illum tantum intelligimus nomine motus propriè sumpti; vt dictum est: eadem ergo proportione loquendum est de successione, & de continuatione successioneis. An verò talis successio sit de essentia motus, dicemus infra, explicantes prædicamentum passionis: & ex parte etiam constabit ex his, quæ nunc subiiciemus.

In continuitate intensioneis, nullam esse veram quantitatem.

His ergo positis sigillatim probandū est, in nullo motu esse continuitatem, seu extensionem, quæ propriam & distinctam speciem quantitatis requirat. Et in primis hoc clariù liquet in mutatione intensiua, nam in ea potest considerari continuitas partium, aut simul existentium, si simul fiant; aut sibi continenter succedentium si fiant successiue. Priori modo illa continuus non pertinet ad extensionem quantitatis, sed ad intensioneis qualitatis. Vnde sicut latitudo intensiua diuersi generis est ab extensiua, & non pertinet ad genus quantitatis, sed reductur ad prædicamentum, & ad genus, vel speciem talis qualitatis, tanquam modus eius, vel tanquam entitatiua integritas & compositio eius, ita profus, & eadem proportione dicendum est de mutatione tendente ad intensioneis illius qualitatis, & de continuatione partium eius: nam solum est modus intrinseca eius, & compositio ac integritas entitatiua illius, pertinet ad idem genus. Nam si mutatio illa consideretur præcisè, vt via quæ reductur ad prædicamentum sui termini, ad illud etiã reductetur dicta continuus: si verò consideretur illa mutatio in ratione actionis vel passionis, ad hæc eadem prædicamenta pertinebit dicta continuus, nam sicut qualitas intensiua, & eius intensio, & vnio, seu continuus graduum intensioneis ad idem genus qualitatis pertinent, ita actio vel passio intensiua, & eius intrinseca compositio & vnio, seu continuus in sua ratione, ad proprium vnus cuiusque genus spectant.

Posteriori etiam modo sumpta hæc continuus, etiam cum successione non potest ad prædicamentum quantitatis pertinere: nam in primis hæc successio non fundatur in aliqua quantitate, sed in latitudine intensiua formæ, quæ est terminus mutationis: sicut ergo illa latitudo intensiua nō spectat ad genus quantitatis, ita nec successio quæ in illa fundatur. Deinde, sola latitudo intensiua formæ, licet sufficiat (vt ita dicam) ad capacitatem successioneis in eius intensione, non tamen per se, ac necessariò, illam successioneis requirit, quia sicut plures gradus qualitatis intensiue possunt simul esse, ita etiam possent simul fieri, quantum est ex parte ipsius qualitatis. Quod ergo non simul, sed successiue fiant, prouenit ex conditione agentis, comparati ad tale passum, id est aut ex voluntate agentis si liberum sit, aut ex impotentia, quia non potest simul vincere totam resistentiã passus aut ex applicatione, quia successiue magis ac magis ad passum applicatur: ergo illa successio non prouenit ex aliqua intrinseca quantitate talis mutationis: Patet consequentia, quia extensio propriè quantitatiua includit aliquid impenetrabilitatem, vel necessariam extensionem ex vi talis quantitatis: in quibus autem huius mutationis, nulla est intrinseca quantitas, quæ reddat illas inter se impenetrabiles, aut locum in eadem parte subiecti fiat, aut duratione, cum possint simul fieri quantum est ex se, & q. non ita fiant.